κ. Πρὸς δὲ γε τοῖς εἰρημένους, κάκεινο ἂν τις ἐπισκοπήσειεν, ὡς εἶπερ ἢ τοῦ Πνεύματος, ἐκ τοῦ Πατρὸς, πρόσδος, εἰς ὑπαρξιν συντελεῖ· τί συνοίσει τῷ Πνεύματι ἢ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπόρευσις, τῆς πατρικῆς ἀρκούσης εἰς ὑπαρξιν ; Οὐ γὰρ τις, εἰς ἕτερον τι, τῶν περὶ τὴν οὐσίαν, συντελεῖν, κατατολήσειε λέγειν· πάσης διπλῆς, καὶ συνθέσεως, τῆς μακαρίσας καὶ θείας ἐκείνης φύσεως, ὡς ἀπωτάτω κειμένης.

κα. Χωρὶς δὲ τῶν εἰρημένων, εἰ πᾶν ὅπερ μὴ ἐστὶ κοινὸν τῆς παντοκρατορικῆς καὶ ὁμοουσίου καὶ ὑπερφυοῦς Τριῆδος, ἐνός ἐστὶ μόνου τῶν τριῶν· οὐκ ἐστὶ δὲ ἢ τοῦ Πνεύματος προβολή, κοινὸν τῶν τριῶν· ἐνός ἄρα ἐστὶν μόνου τῶν τριῶν. Πότερον οὖν ἐκ τοῦ Πατρὸς φήσουσιν ἐκπορεύεσθαι τὸ Πνεῦμα ; καὶ πῶς οὐκ ἐξομῶσονται τὴν φίλην αὐτοῖς καὶ κοινὴν μυσταγωγίαν ; Εἰ δὲ ἐκ τοῦ Υἱοῦ, τί μὴ καταρχὰς ἐθάῤῥησαν αὐτῶν ὄντων ἐκκαλύψαι τὴν θεομαχίαν ; ὡς οὐ μόνον τὸν Υἱὸν εἰς τὴν τοῦ Πνεύματος προβολὴν ἐγκαθιστάσιν, ἀλλὰ καὶ τοῦ Πατρὸς ταύτην ἀφαιροῦνται· οἷς ἀκόλουθον δὴ που, καὶ τὴν γέννησιν τῆ προβολῆ συμμετατιθέντας, μηδὲ τὸν Υἱὸν ἐκ

A det aures ? quæ quasi stat ex adversa acie Evangelio, exarmatur contra sacras synodos, beatos et sanctos Patres falsificat, nempe magnum illum Athanasium, theologiæ titulo decantatum Gregorium, Basilium illum Ecclesiæ vere regiam stolam, aureum orbis os, vere Chrysostomum, sapientiæ-illud pelagus. Quid autem hunc vel illum compellem ? Contra omnes omnino sanctos prophetas, apostolos, sacerdotes, martyres, et ipsius etiam Domini voces, blasphema hæc, et Deo bellum indicens, vox exarmatur.

17. Spiritus nimirum procedit e Filio ? Utrumne eadem processione, an ex adversa processioni a Patre ? si eadem, quomodo non communicantur proprietates, a quibus tamen solis Trinitas et esse, et adorari characterem sortitur ? sin contraria quadam illi, quomodo non hac sua assertione Manetes et Marciones procuduntur, qui Deo bellum indicentem linguam, contra Patrem et Filium rursus exseruere ?

18. Accedit ad præmissa, si e Patre quidem Filius generatur, Spiritusque procedit e Patre et Filio, in duplicem existentis suæ causam relatus, non evadet, quin et compositus existat.

19. Adhuc si e Patre generatur Filius, si Spiritus e Patre procedit et Filio, quænam evenit nova innovatio, quominus ab ipso aliud procedat ? Ita constituentur, juxta blasphemam hanc ipsorum sententiam, non tres hypostases solæ, sed quatuor, si non potius infinitæ, ut quarta aliam emittat, illa itidem aliam, usquedum in multiplicatam Panagorum divinitatem deveniatur.

20. Præter superiora, et hoc considerandum quod, si processio Spiritus e Patre in substantia determinetur, quidnam Spiritui, quæso, accedet ab illa de Filio processione, cum processio paterna ad essentiam sufficiat ? Nemo enim eo audaciæ deveniet, opinor, ut affirmet conducere ad aliquid aliud, eorum quæ sunt circa substantiam, cum duplicatio quævis compositio ab illa natura divina quam longissime remouentur.

21. Præter supradicta, si omne quod non est commune Trinitati illi omnipotestativæ, homousiæ et supernaturali, unius solius est proprium et tribus ; processio autem Spiritus non est tribus aliquid commune ; omnino erit unius solius e tribus proprium. Utrum igitur affirmabunt Spiritum procedere e Patre, an non ? Quod si autem, quomodo non necessario egerabunt illam suam dilectam adeo, et communem mystagogiam ? Quod si dicant e Filio, cur non ab initio eo proveci sunt audaciæ, ut totam suam blasphemiam simul revelarent ? ut qui non tantum Filium ad productionem Spiritus admittant, sed Patrem penitus quidem pro-

#### VARIÆ LECTIONES.

η ἰσ. στήλην.

ductione. Quem demum ordinem consecrantes, A του Πατρὸς, ἀλλὰ τὸν Πατέρα τετρατελογεῖν ἐκ τοῦ  
generationem non minus quam processionem alte-  
rabunt, nec Filium e Patre, sed Patrem e Filio  
genitum, quod est monstrosum, commentabuntur ;  
unde se principes et antipilanos non tantum impio-  
rum sed et furiosorum exhibebunt.

22. Quam furiosam et impiam ipsorum senten-  
tiam esse et ab isto quod dicemus manifestum faci-  
emus. Quando quidquid consideratur vel dicetur  
in ea sacrosancta connaturali et supersubstantiali  
Trinitate, vel commune quiddam est universæ, vel  
unius alicujus illiusque solius e tribus personis ;  
cumque Spiritus processio non sit quiddam com-  
mune, ne quidem ex ipsorum sententia, unius et  
solius (propitius autem nobis Deus esto ita lo-  
quentibus, et blasphemia resultet in eorum capita) B Τριάδι, ἢ τοῦ Πνεύματος  
non est ulla omnino Spiritus processio in perfectis-  
sima et vitam largienti Trinitate.

23. Certe, sexcenta quædam alia cum plena men-  
sura quis addiderit ad ista, dum refellere atheam  
illorum sententiam aggreditur ; quæ me epistolica  
lex non patitur in præsentia afferre, et his litteris  
inserere : atque ideo etiam ea quæ dixi breviter et  
imperfecte sunt illata, particulares refutationes et  
ampliores docendi modum, Deo concedente, in  
conventum communem sepositas reservamus.

24. Hanc impietatem tenebrarum illi episcopi  
(nam se episcopos præferebant) una cum illicitis  
et illegitimis aliis apud gentem Bulgaricam disse-  
minabant. Harum rerum fama pervenit ad aures  
nostras ; vulnerati sumus lethali vulnere per media  
viscera nostra, non secus quam si coram et sub  
aspectu suo viderit quispiam ventris sui fœtus a ser-  
pentibus et belluis huc illuc discerpitos et direptos  
circumraptari. Qui enim studium, labores, sudores  
in illorum regenerationem et baptismum contulera-  
mus, non sine ratione dolorem insufferendum et  
calamitatem tulerimus, partus nostros deperditos  
cernentes. C ἀκούς · ἐπλήρημεν διὰ μέσων τῶν σπλάγχθων καρ-  
ρίαν πληγῆν ὡς εἰ τις τὰ ἔργονα κοιλίας αὐτοῦ,  
καθ' ὀφθαλμούς ἴδοι ὑπὸ ἰσπετῶν καὶ θηρίων παρα-  
ρασσόμενά τε καὶ διασπώμενα. Καὶ γὰρ οἷς κόποι,  
καὶ πόνοι, καὶ ἰδρώτες, εἰς τὴν ἐκείνων ἀναγέννησίν  
τε καὶ τελείωσιν κατεβλήθησαν · ἀναλόγως αὐτοῖς,  
συμπεσεῖν ἀπόρητον τὴν λύπην καὶ τὴν συμφορὰν,  
τῶν γεννημάτων παραπολλυμένων, ἐξεγένετο.